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Abstract

The figure of Christian Schröder has been the pretext to address the attention to several
problematic in the History of Modern Art in Bohemia. The issues are modelled on the
evolution of the painter’s career. Speaking about his beginnings at the service of Count
Slavata, the function of Schröder as court painter has been discussed. The discovery of
archival documents concerning his study trip in Italy opens to the discussion on the
Italian artistic training as a phenomenon common to many painters from Bohemia. After
his return to Prague, Schröder faced the choice to submit to the guild of painters or to get
the post of court painter of the Emperor, a position that he finally obtained. Shortly after,
he passed to the function of keeper of the Prague Castle picture gallery affirming himself
as teacher of a group of students, among them Petr Brandl. Schröder’s role as teacher is
rethought on the light of the artistic situation of the last decade of the 17th century in
Prague.
The commission entrusted to Schröder by Gundakar Dietrichstein to paint forty-three
copies after original paintings once located at the Prague Castle collections for the
Libochovice Castle has proved to be an help to affirm the presence of important original
paintings at the Prague Castle picture gallery and in few cases to discover the original
appearance of paintings which have been cut or lost. In addition, the Libochovice series
of copies opens the issue concerning the function of the copy in the collections belonging
to the Bohemian and Moravian nobility which has been reconsidered reflecting on the
concepts of “passion for collecting” and mechanisms of social self-representation.

Abstrakt

Osobnost Christiana Schrödera byla záminkou pro nasměrování pozornosti předkládané
práce k několika problematickým oblastem v rámci dějin novověkého umění v Českých
zemích. Za účelem jejich objasnění byl sledován vývoj umělecké kariéry tohoto malíře.
O jeho počátečním působení jako dvorním malíři hraběte Slavaty nemáme mnoho zpráv.
Nalezené archivní prameny naopak dokládají jeho studijní cestu do Itálie, která se úzce
váže na fenomén české malířské scény v novověku, kdy umělci hojně cestovali za
inspirací a studiem do této země. Po Schröderově návratu do Prahy byl postaven před
rozhodnutí, zdali se stát cechovním malířem nebo zastávat funkci císařského malíře, jímž
se nakonec stal. Následně získal místo správce Obrazárny Pražského hradu a byl
učitelem mnoha umělců, k nimž patřil například i Petr Brandl. Práce ve světle
uměleckého dění v Praze poslední dekády 17. století přehodnocuje Schröderův učitelský
význam.
Objednávka Gundakara Dientrichsteina pro zámek Libochovice, která se týkala
vytvoření 43 kopií dle obrazů nacházejících se ve sbírkách Pražského hradu, se stala
výjimečným historickým pramenem vedoucím k poznání původních kompozic pláten a
vzhledu dnes již neexistujících pláten. Libochovická série kopií tak zapadá do hledání
funkcí velmi oblíbených kopií významných maleb v českých a moravských šlechtických
sbírkách. Ty spočívají mimo jiné v reflexi nadšení šlechticů pro sběratelství a
mechanismu snahy po sociální prestiži a sebeprezentaci.
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Introduction

The figure of Christian Schröder has been the pretext to address the attention to several

problematic in the History of Modern Art in Bohemia.

Schröder’s carrier was basically devoted to the copy. He represents the emblem of new

aspects of artistic training and patronage which developed in Bohemia in the second half of

the 17th century, when the copy was almost omnipresent in the artistic context, leading to

define a “Baroque culture of copying”.

Like in other artistic centers, especially in Italy, where copy was the basis of teaching

painting, also in Bohemia copying became the main tool of the artistic training.

Christian Schröder made his pupils copy the masterpieces at the Prague Castle picture

gallery in the same way as in Venetian workshops and in Roman academies and private

schools the young apprentices copied paintings by the great masters of the past.

Young Bohemian painters often undertook a study stay in Italy for a period of time more or

less long, in order to learn the painter’s profession at art academies or at some renown

master’s workshop. The artistic training in Bohemia was not considered sufficient by an

artist of a certain ambition, so that he preferred to risk facing a long and expensive journey

beyond the Alps without much guarantees of income in exchange for an artistic maturity

and better skills to be used after his return in homeland.

Often, the painter’s patron offered himself as financier of the study stay abroad, if the

painter showed enough abilities to deserve it.

The Prague guilds were too rigid and tied to old rules to provide an adequate level of

education and especially freedom of expression necessary for the development of an artist.

The attempt to found an art Academy in Prague on the model of the Italian ones by the

painter Michael Václav Halbax, the architect Franz Maximilian Kaňka and the sculptor

František Preiss in 1709 went unfortunately failed, but well testifies the desire to change

and evolve that reigned among Prague artists.1

The copy became indispensable also for the art market in Bohemia. With the lack of

original paintings, copy became their direct substitute and painters such as Christian

1 On the guilds of painters in Prague see in particular: M. Šroněk, Pražští malíři 1600–1656, Praha 1997, pp.

11–22; T. Sekyrka, Umění a Mistrovství. Pražská malířská bratrstva 1348–1783, Praha 1997, pp. 34–42. On

the art Academy in Prague: K. V. Herain, Pokus o založení akademie umění v Praze. 1709–1711, in: Za

starou Prahu, 3, 1912–1913, p. 77.
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Schröder adapted themselves to the demand of their patrons, copying art works from the

Imperial collections.

Bohemian and Moravian aristocratic collectors of the Baroque period dis not despite to

commission and purchase copies in order to fill their quadrerie and furnish their

residences. They were attracted in particular by the disire to imitate the Magnificenza and

Grandezza of the Italian palaces they visited during their grand tour in the major Italian

courts. Through the rebuilding of their ancestral residences, both from the architectural and

decorative aspect, noblemen aimed to compete -or better to copy- Italian models.2

After the Thirty Years’ War, when peace finally allows to invest in new ideas and new

constructions, we assist to the increase of patronage by Bohemian and Moravian nobility.

The ambition to emulate the European courts was certainly one of the most formidable

catalyst for the increment of patronage and collecting in the second half of the 17th-century

Bohemian Kingdom. New buildings were erected, old properties were renovated and with

them their decorations and collections.

In addition, paintings and artefacts by renown masters and luxury items (tapestries, silver,

etc.) were not only an expression of a high level lifestyle, but also a good financial

investment, a safe deposit of capital, which in many cases filled the function of financial

reserves.3

The 17th century was witness of an important transition in the History of Collecting in

Europe and so also in Bohemia. From the collection thought as a World’s encyclopaedia

where a picture gallery filled with paintings found place next to a Kunstkammer with

objects, naturalia and artificialia, scientific instruments and the more disparate items, the

collecting activity became an end in itself, which means collecting understood as a passion

in the modern sence of the term.4

2 L. Slavíček, Sobě, uměni, přatelům, Kapitoly z dějin sběratelství v Čechách a na Moravě 1650–1939, Brno

2008; L. Slavíček (ed.), Artis pictoriae amatores. Evropa v zrcadle pražského barokního sběratelství, Praha

1993, pp. 356–372.
3 P. Vorel, Praha a české země ve finančním systému doby baroka, in: O. Fejtová and V. Ledvinka (eds.),

Barokní Praha – Barokní Čechie 1620–1740, Praha 2001, pp. 341–346; Z. Hojda, Aspects économiques de

l'histoire des collections aristocratiques en Bohême à l'époque Baroque, in: Gli aspetti economici del

mecenatismo in Europa, secoli XIV-XVIII, extract from the Conference in Prato 1985, pp. 1–30.
4 Already in the early decades of the 18th century, Caspar Friedrich Neickel laid the foundation of the

modern museography in a broad treaty (C. F. Neickel, Museografia, Leipzig-Breslau 1727), focused on the

meticulous cataloging of existing European collections, on their different purposes and types (from

kunstkammern and naturalien und raritatenkammem in Germany to the French cabinets, to galleries and

studioli in Italy). For a complete overview on the topic see in particular the fundamental studies of
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New collections of this type were born -the one of the Archduke Leopold Wilhelm in

Brussels, later moved to Vienna, or the one purchased by him for his brother Ferdinand III

located at Prague Castle- which were important models for Bohemian and Moravian

noblemen who often knew them directly, being themselves Imperial diplomats or officials,

or through the reproductions of the Archduke’s collection made by David Teniers the

Younger and produced especially for the purpose of dissemination and desire for

emulation, which will soon be satisfied.

In these collections, Italian paintings of the 16th and 17th centuries followed by German

and Flemish painters prevailed, so were the content of the collections belonging to

Bohemian and Moravian nobility, which, despite their different stories or purposes,

appeared very similar in the content to each other.

After all, noblemen approaching collecting were pushed by a desire of imitation which -by

definition- does not bring originality.5

From the perspective of the social elite or aspiring dilettante, imitation played an important

role in the consolidation of group identity. Norbert Elias outlined the concept of a "bodily


[…]

Christian Schröder, Copy after Christoph Schwarz, Venus and Adonis, oil on canvas,
145,5 x 175 cm, Libochovice Castle
Christoph Schwarz, Venus and Adonis, oil on canvas, 114,5 x 149 cm, Vienna,
Kunsthistorisches Museum
Christian Schröder, Copy after Simon Vouet, Martha reproaching her sister Mary
Magdalene, oil on canvas, 109 x 178 cm, Libochovice Castle
Simon Vouet, Martha reproaching her sister Mary Magdalene, oil on canvas, 110 x
140 cm, Vienna, Kunsthistorisches Museum
Unknown, Copy after Anthony van Dyck, Charity, oil on canvas, 68 x 53 cm, auction
Christian Schröder, Copy after Anthony van Dyck, Charity, oil on canvas, 109 x 178 cm
Libochovice Castle
Anthony Van Dyck, Charity, National Gallery, London
Christian Schröder, Copy after Guido Reni, St. Jerome and the angel, oil on canvas,
151,5 x 163,5 cm, Ptuj Castle
Guido Reni, St. Jerome and the angel., oil on canvas, 278 x 238 cm, Vienna, Kunst-
historisches Museum
Christian Schröder, Copy after Andrea Sacchi, the Divine Wisdom, oil on canvas, 146.5
x 175 cm, Ptuj Castle,
Andrea Sacchi, the Divine Wisdom, fresco, 13x 14 m, Sala del Mappamondo, Palazzo
Barberini, Rome
Giovanni Battista Spinelli, David plays before Saul, oil on canvas, 253 x 309 cm,
Uffizi Museum, Florence
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Christian Schröder, Copy after Giovanni Battista Spinelli, David plays before Saul, oil
on canvas, 147 x 165.5 cm, Ptuj Castle
Giovanni Battista Spinelli, David plays before Saul, oil on canvas, 112,5 x 155 cm,
Prague, Picture Gallery of the Castle
Christian Schröder, Copy after Mattia Preti, Martyrdom of St. Bartholomew, oil on
canvas, 182 x 160 cm, Ptuj Castle
Mattia Preti, Martyrdom of St. Bartholomew, oil on canvas, 205 x 147 cm, Dresden,
Gemäldegalerie
Christian Schröder, Copy after Mattia Preti, The Doubting Thomas, oil on canvas,
170.5 x 175.5 cm, Ptuj Castle
Mattia Preti, The Doubting Thomas, oil on canvas, 187 x 145.5 cm, Vienna,
Kunsthistorisches Museum
Jacopo Tintoretto, Miracle of St. Mark, 1548, oil on canvas, Galleria dell’Accademia,
Venice
Christian Schröder, Copy after Jacopo Tintoretto, The Flagellation of Christ, oil on
canvas, 170.5 x 164.5 cm, Ptuj Castle
Jacopo Tintoretto, The Flagellation of Christ, oil on canvas, 162.3 x 126.4 cm, Prague,
Picture Gallery of the Castle
Unknown, Copy after Jacopo Tintoretto, the Flagellation of Christ, before 1689,
pen, brown ink and brown wash, frame line with black pen, 34.3 x 23.9 cm, inv. No. Ca
21/69, Staatliche Kunstsammlungen in Dresden - Kupferstich-Kabinett. Photo:
courtesy of Prof. Martin Zlatohlávek
Christian Schröder, Copy after Fra’ Semplice da Verona, Pietas with St. Francis and
an angel, oil on canvas, 165.5 x 164 cm, Ptuj Castle
Fra’ Semplice da Verona, Pietas with St. Francis and an angel, oil on canvas, 140,5 x
202 cm, Prague, Castle Picture Gallery
Christian Schröder, Copy after Domeinco Fetti, Christ on the Mount of Olives, oil on
canvas, 167 x 131 cm, Ptuj Castle
Domenico Fetti, Christ on the Mount of Olives, oil on canvas, 90,5 x 55,5 cm, Prague,
Picture Gallery of the Castle
Christian Schröder (Petr Brandl ?), Copy after Domenico Fetti, Christ on the Mount of
Olives, oil on canvas, 104 x 76 cm, Prague, Picture Gallery of the Castle
Christian Schröder, Copy after El Greco, The Purification of the Temple, oil on canvas,
146,5 x 178,5 cm, Ptuj Castle
El Greco, The Purification of the Temple, oil on single poplar panel, 65,4x 83,3 cm,
National Gallery of Art, Washington
El Greco, The Purification of the Temple, 1571-76, oil on canvas, 117 x 150 cm,
Institute of Arts, Minneapolis
Christian Schröder, Copy after Peter Paul Rubens, Annunciation, oil on canvas, 165 x
164,5 cm, Ptuj Castle
Peter Paul Rubens, Annunciation, oil on canvas, 34.5 x 34 cm, Prague, Picture Gallery
of the Castle
Christian Schröder, Copy after Orazio Gentileschi, Mary Magdalene, oil on canvas,
164,5 x 164 cm, Ptuj Castle
Orazio Gentileschi, Mary Magdalene, oil on canvas, 163 x 208 cm, Vienna,
Kunsthistorisches Museum
Christian Schröder, Copy after Unknown painter, The Risen Christ appearing to the
Virgin Mary, oil on canvas, 163 x 165.5 cm, Ptuj Castle
Guercino, the Resurrected Christ appears to the Virgin Mary, Pinacoteca Comunale,
Cento
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Domenichino, the Resurrected Christ appears to the Virgin Mary, oil on
canvas, cm 235 × 163, collection Durazzo Pallavicini, Genova
Guido Reni, Christ appearing to the Virgin, The Fitzwilliam Museum, Cambridge
Christian Schröder, Copy after Antiveduto della Grammatica, St. Cecilia and two
angels, oil on canvas, 162x165 cm, Ptuj Castle
Antiveduto della Grammatica, St. Cecilia and two angels, oil on canvas, 91 x 120 cm,
Vienna, Kunsthistorisches Museum
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