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Alice Fornasiero se už jako studentka na Universitě Ca’Foscari v Benátkách nadchla pro

specifika kultury 17. století v Čechách. Klíčový pro ni byl pobyt na Ústavu dějin

křesťanského umění KTF UK v rámci programu Erasmus v letním semestru akademického

roku 2011/2012. Při něm se začala seznamovat s otázkami výtvarného umění v Čechách v 17.

století. Její zájem pak vyvrcholil diplomovou prací (thesis) na benátské univerzitě, v níž se

věnovala „Benátským vlivům na české malířství. Obrazy Jacopa Tintoretta v Obrazárně

Pražského hradu a čeští umělci v Benátkách“. Obhájila ji v roce 2013 pod vedením prof.

Segria Marinelliho. Téhož roku byla přijata do doktorského studia na Ústavu dějin

křesťanského umění KTF UK s tématem „Aspekty umělecké výchovy a mecenát v Čechách

v druhé polovině 17. století, studováno na případu Christiana Schrödera“. Během studia

využila několik grantů, aby mohla cestovat a bádat v českých a italských knihovnách a

archivech. Z toho vyplynuly i dílčí studie, které publikovala mimo jiné v časopise Umění

(Reconstructing the fragment sof the Flagellation by Christ by Jacopo Tintoretto at the Prague

Castel Picture Gallery, 2016; The Study stay of Christian Schröder in Italy, 2016).

Její disertační práce řeší některé důležité aspekty výtvarné kultury v Čechách v druhé

polovině 17. století. Zabývá se praxí mladých malířů ze zemí Koruny české strávit několik let

školení v Itálii, především na římských akademiích nebo v Benátkách. V tomto prostředí se

začínající umělci naučili kopírovat díla velkých mistrů, nejenom v kresbě, což byl všeobecný

tradiční způsob výtvarného školení, ale i přípravou malířských kopií. Takové kopie se pro

Alici Fornasiero staly dalším důležitým tématem. Podle recentní literatury rozlišuje několik

základních přístupů k umělecké tvorbě podle jiných předloh, a sice napodobování (imitatio),

překonat či předčit v napodobování (emulatio), kopírovat a padělat. Pro kulturní prostředí

Střední Evropy, zvláště samotných zemí Koruny české, pak kopie sehrály i důležitou roli ve

sběratelství a v objednávkách nové šlechty. Zde Alice Fornasiero otevírá pro diskusi další

důležitou kapitolu kultury 17. století v Čechách, a to šlechtický mecenát a tvorba uměleckých

sbírek. Na příkladu Christiana Schrödera, který se vyškolil na římských akademiích, možná

pobýval i v Benátkách a naučil se kopírovat velké italské mistry, ukazuje, jak byl podporován

Janem Jáchymem Slavatou za svého pobytu v Římě a jak Slavatové sledovali jeho činnost ve

Věčném městě, což se odrazilo v jejich vzájemné korespondenci. Alice Fornasiero

prostudovala slavatovský archiv, uložený dnes v Jindřichově Hradci, kde našla dosud

nepublikované dopisy, z nichž lze vyčíst důležité detaily Schröderova pobytu v Římě.

Slavatové vybudovali rovněž vlastní obrazárnu. V prostředí, kde byl nedostatek kvalitních

originálů, objednavatelé chtěli mít na svých panstvích alespoň jejich kopie. V prostorách

Pražského hradu bylo možno v časech po skončení Třicetileté války shlédnout kolekci

významných originálů, určenou k dekoraci pražské habsburské residence, ale představující

nový typ obrazárny, jak se vyvinul v průběhu 17. století po celé Evropě. Tato obrazárna byla

vzorem pro nově se konstitující šlechtu v českých zemích v jejich touze po kopírování

‚grandezza e bellezza‘ italských šlechtických dvorů. Tak se i její obrazy staly předmětem

kopírování. V tomto smyslu se také malířské kopie v 17. století staly důležitým kulturním

fenoménem. Alice Fornasiero se v této části své disertace snaží vystihnout jejich roli a funkci

právě v dobovém kontextu, který byl odlišný od moderního chápání originality uměleckého

projevu a jeho kopírování. V této analýze Fornasiero vychází z významného dobového

členění kopií podle Giulia Manciniho, Marca Boschiniho a Filippa Baldinucciho. Zvláště

Baldinucci jako první položil důraz na rozličnou kvalitu různých kopií.

Fornasiero se z tohoto úhlu pohledu dále zabývá počínajícím sběratelstvím v zemích Koruny

české. Vznikaly obrazárny, kde kopie visely vedle originálů. Ale kopie sloužily také jako

dekorace. Fornasiero si však zde klade otázku, zdali se skutečně jednalo o sběratelství, či to

byl jen určitý způsob výzdoby reprezentačního sídla. To byl případ Gundakara Dietrichsteina,

pro kterého Christian Schröder vytvořil řadu kopií originálů z Pražské hradní obrazárny.

Alice Fornasiero sleduje další osudy malíře Schrödera, jak se stal „hofkunstmaler“ na

Pražském hradě s funkcí „kurátora“ a také vychovatele, jak kolem sebe vytvořil okruh kolegů

malířů, ale také jak školil začínající malíře, zvláště Petra Brandla. Vedle toho prováděl kopie

podle hradní kolekce. A tak mohl být objednán Gundakarem Dietrichsteinem, aby vytvořil

takovou sérii obrazů, kterými by si tento navrátilec z emigrace, jenž se zakoupil mnohými

statky v zemích Koruny české, mohl vyzdobit své sídlo Libochovice. Alice Fornasiero si

klade otázku, zdali soubor obrazů, upravený do formátů pro prostory v zámku, měl také

nějaký ikonografický koncept. Přestože byla vybrána především náboženská témata, není

znám a asi nebyl ani koncipován žádný program. V závěru Fornasiero připojila katalog děl

Christiana Schrödera.

Práce Alice Fornasiero je důležitou kapitolou pro poznání výtvarné kultury v Čechách v druhé

polovině 17. století. Analýzou uměleckých sbírek, které se v našem prostoru začaly pomalu

konstituovat v době po skončení třicetileté války, dospěla k potvrzení skutečnosti, že jejich

podstatná část byla tvořena kopiemi podle mistrovských děl z reprezentativních obrazáren,

z nichž jedním vzorem byla stále obrazárna na Pražském hradě. Úlohou některých malířů

proto bylo zaměřovat se právě na takové kopírování. V prostředí, kde chyběl umělecký tvůrčí

elán, si museli vystačit s kopiemi. Kopíroval se proto i určitý životní styl zaměřený na

reprezentaci. Dokonce, jak konstatuje Alice Fornasiero, objednavatelé vyžadovali takový

postup, a právě proto zaměstnávali umělce pro pořizování kopií. To byl případ Christiana

Schrödera a jeho mecenáše a později i zaměstnavatele Jan Jáchyma Slavaty či Gundakara

Dietrichsteina. Hlubší ponor do okolností vztahu mezi mecenášem a podporovaným umělcem,

který Fornasiero uskutečnila v archivu, přinesl profilovanější pohled na pobyt Schrödera

v Římě. Ale i širším zasazením do souvislostí výchovy umělce, jeho vyškolení a hledání místa

pro další malířskou praxi, kde právě mecenát sehrál důležitou roli, Alice Fornasiero obohatila

naše poznání o popsanou kapitolu.

Práci doporučuji k obhajobě.
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